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HHøørriinnggssnnoottaatt  PPUU  22002255  
 

Vi viser til Landbruksdirektoratet sitt skriv: «Høring – forslag til endring av forskrift om satser i 
prisutjevningsordningen for melk og satser for produksjonsfløte og tilvirkningsverdi på smør» med 
referanse 25/1481—5, med høringsfrist 25. mars 2025. 

 

Satser i PU ordningen for melk – prisdifferensiering 

Q-Meieriene mener det bør gjennomføres nye undersøkelser rundt priselastisitetene for 
meieriproduktene i PU-ordningen, slik at avgifter og tilskudd kan balanseres i forhold til ny og 
oppdatert innsikt om priselastisitet, og at justering av satsene kan gjøres med bakgrunn i mer 
prinsipielle beregninger enn dagens skjønnsmessige tilnærming. I dag virker satsfastsettelsen vilkårlig 
og frikoblet anvendelsen.  

Generelt mener vi at avgiften på melk i prisgruppe 2 bør reduseres for å styrke konkurransekraften 
opp mot substitutter, og selv om det bare er foreslått en beskjeden økning, er det et steg i feil retning 
igjen. I tillegg mener vi at det er rom for å innføre tilskudd til prisgruppe 1 for å styrke konkurransen 
mot importerte varer i disse gruppene, og at satsen var satt til kr 0 i 2016 ikke er det samme som at 
satsen ikke skal justeres årlig i likhet med øvrige satser.  

Vi mener også at det er fornuftig å redusere tilskuddene i prisgruppe 3 og 4, der presset fra importerte 
varer er på spesialoster og ikke i direkte konkurranse med volumproduktene som produseres på norsk 
råvare. Frigjorte midler bør benyttes for å styrke posisjonen til melk og yoghurt i prisgruppe 1 og 2. 

 

Innfrakt 

Kostnadene til innsamling av melk belaster PU-ordningen med nesten 500 millioner kroner per år, og 
utgjør en betydelig belastning på melkeprisen. Dersom tilskudd til innfrakt hadde vært finansiert over 
jordbruksoppgjøret kunne avgiften i prisgruppe 2 vært vesentlig redusert. Endringer i innretning av PU 
og finansering av ulike deler av denne ordningen er ikke en del av jordbruksforhandlingene, dette er 
avklart med LMD årlig. En endring av finansiering av innfraktordningen vil kreve en helhetlig utredning 
av inntekts- og utgifts-grunnlaget til PU, hvor også distribusjonstilskudd for mellomfrakt til grossist 
inkluderes i utredningen 

Inntil eventuell endring i finansieringsform gjennomføres er forslaget i høringen som forventet. 
Kostnadsindeksen til Statistisk Sentralbyrå viser en økning i kostnadene for tankbiltransport på 0,9 %, 
mens Tine oppgir at sine kostnader er redusert med nesten 2,8 % i samme periode. Det legges opp til 
å bruke den laveste satsen som for tidligere år, og dermed redusere satsen med 2,79%, tilsvarende 
kostnadsreduksjonen til Tine. Selv om det ikke er vanlig at satsene reduseres, er dette i tråd med 
tidligere praksis og dermed forutsigbart for aktørene.  

 

Produksjonsfløteverdi 

Produksjonsfløteverdien er foreslått økt med så lite som kr 0,10 per liter til kr 24,40, tilsvarende 0,4 
promille. Dette er nå fjerde året på rad at verdifastsettelsen av fløte blir vesentlig redusert i forhold til 
verdien på melk. Fra melkeforliket i 2007 har verdien på fløte blitt svekket år for år, og med samme 
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utvikling som melk, skulle fløteverdien per nå vært kr 28,48 per liter. Da er det ikke tatt høyde for 
justering av PGE fra 2. halvår som vi må forvente vil komme, så reell verdi på fløten skal trolig være 
høyere enn dette også. Nedenfor vises hvordan gapet mellom verdsettelsen av fløte som en viktig 
bestanddel av melken systematisk har vært underpriset siden melkeforliket i 2007. 

 

 

 

Et annet tegn på at fløteverdien er alt for lav, er at Tine betaler bonden mer for fettandelen i råmelken 
enn de kjøper den samme fettandelen tilbake fra uavhengige aktører som ikke kan gjøre seg nytte av 
melkefettet på annen måte.  I dag betales bonden kr 0,07 per tidel fett ut over standard råmelk som 
inneholder 4,0% fett og 3,2% protein. Dette tilsvarer en fløtepris på kr 26,60 per liter når fløten 
omsettes med 38% fett. Når Tine mottar fløte fra andre aktører, og betaler en fastsatt 
produksjonsfløteverdi som er lavere enn hva bonden får betalt, er produksjonsfløteverdien en viktig 
årsak til at det ikke er mulig å etablere reell konkurranse på like vilkår innenfor fettholdige 
meieriprodukter.  

For uavhengige aktører som har fløteoverskudd, er det helt nødvendig å få fastslått at Tines praksis 
over de siste 25 årene er å betrakte som en mottaksplikt for fløte. LMD har i forbindelse med 
overgangen fra målprissystem til PGE uttalt at forskriften skal forstås slik at Tine har mottaksplikt. 
Utover dette vises det til pågående utredninger rundt fløte/fett prismodeller hvor det er poengtert i 
St.Prop. 105 S (2023 –2024) viktigheten av «Likebehandling med hensyn på tilgang av råvare og pris 
for kjøpere av rå melk er avgjørende».  

 

Kapitalgodtgjørelse  

Kapitalgodtgjørelsen er foreslått økt med kr 0,02 fra kr 0,86 til kr 0,88 per liter, som følge av at 
gjennomsnittlig utbetaling av utbytte fra Tine SA til sine eiere siste tre år har økt tilsvarende. Selv om 
tillegget på 5 øre er alt for lavt for å kunne skape reell konkurranse på primærleddet, er 
kapitalgodtgjørelsen beregnet som tidligere og forslaget støttes. 
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Insentiv for å ha egne melkebønder 

Insentivet for å ha egne melkebønder på kr 0,05 per liter er tidligere foreslått fjernet, men er fortsatt 
en del av PU ordningen og ikke foreslått endret i denne høringen.  Til tross for dette vil vi benytte 
anledningen til å presisere at et intensiv for å ha konkurranse på primærleddet er helt nødvendig for 
at aktørene skal ha like vilkår. Norsk Melkeråvare er et fullintegrert selskap i Samvirket som ikke skal 
ha marginer i sin virksomhet, og dette kombinert med at de har 94% av et marked som er kvoteregulert 
og har gjort alle investeringer i infrastruktur og kompetanse, er det betydelige etableringshinder for 
nye aktører. Landbruksdirektoratet har også konkludert (Rapport 47/2022) med at tiltaket er helt 
nødvendig: «Når det gjelder konkurransen på råvareleddet er det direktoratets vurdering at tiltaket er 
avgjørende for å opprettholde denne.»  

Videre skriver direktoratet: «En av etableringshindringene for meierier som vil etablere virksomhet på 
mottaksleddet er at dette krever betydelige investeringer i melketanker, logistikksystem, 
veiledningstjeneste og systemer for kvalitetssikring av råvaren, jf. kapittel 3.4.3. Direktoratet har ikke 
gjort en beregning av hvilket nivå tilskuddet må ligge på for å få for eksempel Rørosmeieriet til å skaffe 
seg egne produsenter, men antar det vil kreve mer enn 30 øre per liter.» 

 

Distribusjonstilskudd 

Landbruksdirektoratet har i rapport 47/2022 tydelig slått fast at konkurransen i meierisektoren både 
er svak og skjør, og alle faglige råd tilsier at de konkurransefremmende tilskuddene bør videreføres og 
styrkes. Vi vil derfor igjen presisere at distribusjonstilskuddet, som i praksis er et tilskudd for å utjevne 
fraktulempene til mellomtransport fra meieri til grossistenes distribunaler, bør behandles på samme 
måte som innfrakttilskuddet. Først burde satsen vært justert til riktig sats ved å korrigere for historisk 
utvikling og deretter indeksreguleres år for år.  

 

Vennlig hilsen  

Q-Meieriene AS 

 

 


